ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 25 марта 2020 г. N 43/329

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ
НЕОБХОДИМЫМИ

И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГОРОДА
ДИМИТРОВГРАДА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

И ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, УЧАСТВУЮЩИМИ
В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, И ОПРЕДЕЛЕНИИ

РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ИХ ОКАЗАНИЕ

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг",
рассмотрев обращение Главы города Димитровграда Ульяновской области Б.С.
Павленко от 20.02.2020 за N 01-22/532, Городская Дума города Димитровграда
Ульяновской области третьего созыва решила:

1. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и
обязательными для предоставления Администрацией города Димитровграда
Ульяновской области муниципальных услуг и предоставляются организациями,
участвующими в предоставлении муниципальных услуг, согласно приложению 1 к
настоящему решению.

2. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые
являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией
города Димитровграда Ульяновской области муниципальных услуг и
предоставляются организациями, участвующими в предоставлении
муниципальных услуг согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Признать утратившим силу (отменить) решение Городской Думы города
Димитровграда Ульяновской области второго созыва от 30.09.2015 N 30/392 "Об
утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления Администрацией города Димитровграда Ульяновской области
муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в
предоставлении муниципальных услуг".

4. Рекомендовать Администрации города Димитровграда Ульяновской
области разместить Перечень услуг, которые являются необходимыми и
обязательными для предоставления Администрацией города Димитровграда
Ульяновской области муниципальных услуг и предоставляются организациями,
участвующими в предоставлении муниципальных услуг и Порядок определения
размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и
обязательными для предоставления Администрацией города Димитровграда
Ульяновской области муниципальных услуг и предоставляются организациями,
участвующими в предоставлении муниципальных услуг на официальном сайте
Администрации города Димитровграда Ульяновской области, а также в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на едином портале
государственных и муниципальных услуг.

5. Установить, что настоящее решение подлежит официальному

consultantplus://offline/ref=A0F96311551FFEE5ED5BED3F82CCB6F7A23B23BF6C70A7EBF4513D4E35C040360608E7705ACE9658C545A4903CDA21096AB421BD30A7D066m3PDK
consultantplus://offline/ref=A0F96311551FFEE5ED5BF33294A0EAFEA9347FB76A71ABBCAD0E661362C94A614147BE201E9B9B5CC850F0C6668D2C0Am6PEK

опубликованию и размещению в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет на официальном сайте Городской Думы города Димитровграда
Ульяновской области (www.dumadgrad.ru).

6. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комитет по
финансово-экономической политике и городскому хозяйству (Куденко).

Председатель Городской Думы
города Димитровграда
Ульяновской области

А.П.ЕРЫШЕВ

Глава города Димитровграда
Ульяновской области

Б.С.ПАВЛЕНКО

Приложение 1

к решению
Городской Думы города Димитровграда

от 25 марта 2020 г. N 43/329

ПЕРЕЧЕНЬ
УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ
ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ И ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ
ОРГАНИЗАЦИЯМИ, УЧАСТВУЮЩИМИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

N
п/п

Наименование услуги,
необходимой и

обязательной для
предоставления

муниципальной услуги

Наименование
муниципальной услуги, для
целей получения которой
предоставляется услуга,
указанная в графе 2

Информация о
возмездной

(безвозмездно
й) основе

предоставлени
я необходимой

и
обязательной

услуги

1 2 3 4

1. Разработка результатов
инженерных изысканий и
проектной документации.
Разработка проектной
документации на
проведение работ по
сохранению культурного
наследия

1. Выдача разрешения на
строительство (за
исключением случаев,
предусмотренных
Градостроительным кодексом
Российской Федерации,
иными федеральными
законами) при осуществлении
строительства, реконструкции
объектов капитального
строительства.
2. Выдача разрешения на
проведение работ по
сохранению объекта
культурного наследия
местного (муниципального)
значения, включенного в
единый государственный
реестр объектов культурного
наследия (памятников
истории и культуры) народов
Российской Федерации

<*>
Предоставляет
ся за счет
средств
заявителя

2.2 Подготовка и выдача
схемы, отображающей
расположение
построенного,
реконструированного
объекта капитального

Выдача разрешений на ввод
объектов в эксплуатацию при
осуществлении
строительства, реконструкции
объектов капитального
строительства

<*>
Предоставляет
ся за счет
средств
заявителя

consultantplus://offline/ref=A0F96311551FFEE5ED5BED3F82CCB6F7A23A20B86D7FA7EBF4513D4E35C040361408BF7C5BCA885DCB50F2C17Am8PFK

строительства,
расположение сетей
инженерно-технического
обеспечения в границах
земельного участка и
планировочную
организацию земельного
участка и подписанной
лицом, осуществляющим
строительство (лицом,
осуществляющим
строительство, и
застройщиком или
техническим заказчиком в
случае осуществления
строительства,
реконструкции на
основании договора), за
исключением случаев
строительства,
реконструкции линейного
объекта

3. Подготовка схемы
расположения земельного
участка или земельных
участков на кадастровом
плане территории

1. Утверждение схемы
расположения земельного
участка или земельных
участков на кадастровом
плане территории из состава
земель, находящихся в
муниципальной
собственности или
государственная
собственность на которые не
разграничена;
2. Перераспределение
земель и (или) земельных
участков, находящихся в
муниципальной
собственности или
государственная
собственность на которые не
разграничена, и земельного
участка, находящегося в
частной собственности;
3. Предварительное
согласование
предоставления земельного
участка, находящегося в
муниципальной
собственности, или
государственная
собственность на который не

<*>
Предоставляет
ся за счет
средств
заявителя

разграничена;
4. Выдача разрешения на
строительство (за
исключением случаев,
предусмотренных
Градостроительным кодексом
Российской Федерации,
иными федеральными
законами) при осуществлении
строительства, реконструкции
объектов капитального
строительства

4. Подготовка и выдача
документов,
подтверждающих право
заявителя на
дополнительную жилую
площадь по основаниям,
установленным
законодательством
Российской Федерации и
Ульяновской области

Принятие на учет граждан в
качестве нуждающихся в
жилых помещениях,
предоставляемых по
договорам социального
найма

Предоставляет
ся бесплатно

5. Выдача справки об
отсутствии (наличии)
заболевании, указанного в
Перечне тяжелых форм
хронических заболеваний,
при которых невозможно
совместное проживание
граждан в одной квартире,
утвержденном приказом
Министерства
здравоохранения
Российской Федерации от
29.11.2012 N 987н "Об
утверждении перечня
тяжелых форм
хронических заболеваний,
при которых невозможно
совместное проживание
граждан в одной
квартире", если при
обмене жилыми
помещениями, хотя бы
одно из них является
жилым помещением в
коммунальной квартире

1. Принятие на учет граждан в
качестве нуждающихся в
жилых помещениях,
предоставляемых по
договорам социального
найма.
2. Выдача согласия на обмен
жилыми помещениями,
предоставленными по
договорам социального
найма

Предоставляет
ся бесплатно

6. Подготовка и выдача:
а) технического паспорта

Приватизация жилых
помещений муниципального

<*>
Предоставляет

consultantplus://offline/ref=A0F96311551FFEE5ED5BED3F82CCB6F7A23A20B86D7FA7EBF4513D4E35C040361408BF7C5BCA885DCB50F2C17Am8PFK
consultantplus://offline/ref=A0F96311551FFEE5ED5BED3F82CCB6F7A03B23BF6972A7EBF4513D4E35C040360608E7705ACE965CCC45A4903CDA21096AB421BD30A7D066m3PDK

такого помещения;
б) документов (сведений)
органов и организаций по
государственному
техническому учету и
(или) технической
инвентаризации
(документы (сведения) до
1998 года),
подтверждающие, что
ранее право на
приватизацию жилья не
было использовано)

жилищного фонда ся за счет
средств
заявителя

7. Подготовка и выдача:
а) плана переводимого
помещения с его
техническим описанием (в
случае, если переводимое
помещение является
нежилым);
б) технического паспорта
такого помещения (в
случае, если помещение
является жилым);
в) поэтажного плана дома,
в котором находится
переводимое помещение;
г) проект переустройства
и (или) перепланировки
переводимого помещения
(в случае, если
переустройство и (или)
перепланировка
требуются для
обеспечения
использования такого
помещения в качестве
жилого или нежилого
помещения)

Принятие решения о
переводе жилого помещения
в нежилое помещение и
нежилого помещения в жилое
помещение

<*>
Предоставляет
ся за счет
средств
заявителя

8. Подготовка и выдача:
а) технический паспорт
переустраиваемого и
(или) перепланируемого
помещения в
многоквартирном доме;
б) проект переустройства
и (или) перепланировки
переустраиваемого и
(или) перепланируемого
помещения в

Согласование
переустройства и (или)
перепланировки помещения в
многоквартирном доме

<*>
Предоставляет
ся за счет
средств
заявителя

многоквартирном доме

9. Подготовка и выдача
технического плана
объекта капитального
строительства,
подготовленного в
соответствии с
Федеральным законом от
13.07.2015 N 218-ФЗ "О
государственной
регистрации
недвижимости"

Выдача разрешений на ввод
объектов в эксплуатацию при
осуществлении
строительства, реконструкции
объектов капитального
строительства

<*>
Предоставляет
ся за счет
средств
заявителя

10. Подготовка и выдача
технического плана
объекта индивидуального
жилищного строительства
или садового дома

Направление уведомления о
соответствии или
несоответствии построенных
или реконструированных
объекта индивидуального
жилищного строительства
или садового дома
требованиям
законодательства о
градостроительной
деятельности

<*>
Предоставляет
ся за счет
средств
заявителя

11. Заключение
негосударственной
экспертизы проектной
документации и (или)
заключение
негосударственной
экспертизы результатов
инженерных изысканий
проектной документации
объекта капитального
строительства

Выдача разрешения на
строительство (за
исключением случаев,
предусмотренных
Градостроительным кодексом
Российской Федерации,
иными федеральными
законами) при осуществлении
строительства, реконструкции
объектов капитального
строительства

<*>
Предоставляет
ся за счет
средств
заявителя

12. Выдача документов,
подтверждающих
соответствие
построенного,
реконструированного
объекта капитального
строительства
техническим условиям и
подписанные
представителями
организаций,
осуществляющих
эксплуатацию сетей
инженерно-технического

Выдача разрешений на ввод
объектов в эксплуатацию при
осуществлении
строительства, реконструкции
объектов капитального
строительства

<*>
Предоставляет
ся за счет
средств
заявителя

consultantplus://offline/ref=A0F96311551FFEE5ED5BED3F82CCB6F7A23A22B96E70A7EBF4513D4E35C040361408BF7C5BCA885DCB50F2C17Am8PFK
consultantplus://offline/ref=A0F96311551FFEE5ED5BED3F82CCB6F7A23A20B86D7FA7EBF4513D4E35C040361408BF7C5BCA885DCB50F2C17Am8PFK

обеспечения (при их
наличии)

13. Выдача документа,
подтверждающего
заключение договора
обязательного
страхования гражданской
ответственности
владельца опасного
объекта за причинение
вреда в результате
аварии на опасном
объекте в соответствии с
законодательством
Российской Федерации об
обязательном
страховании гражданской
ответственности
владельца опасного
объекта за причинение
вреда в результате
аварии на опасном
объекте

Выдача разрешений на ввод
объектов в эксплуатацию при
осуществлении
строительства, реконструкции
объектов капитального
строительства

Предоставляет
ся бесплатно

14. Выдача документа,
подтверждающего
членство заявителя в
садоводческом
некоммерческом
товариществе или
огородническом
некоммерческом
товариществе

1. Предоставление
земельного участка,
находящегося в
муниципальной
собственности или
государственная
собственность на который не
разграничена, в
собственность бесплатно без
проведения торгов.
2. Предварительное
согласование
предоставления земельного
участка, находящегося в
муниципальной
собственности или
государственная
собственность на который не
разграничена

Предоставляет
ся бесплатно

15. Выдача заключения
специализированной
организации,
аккредитованной в
установленном
федеральным законом
порядке, о соответствии

Предоставление земельного
участка, находящегося в
муниципальной
собственности или
государственная
собственность на который не
разграничена, на котором

<*>
Предоставляет
ся за счет
средств
заявителя

объекта капитального
строительства,
расположенного на
земельном участке,
требованиям
градостроительных норм,
строительных норм и
правил, нормативных
документов по пожарной
безопасности

расположены гаражи,
гражданам, являющимися
членами гаражного
кооператива, в собственность
бесплатно

16. Выдача заключения,
подтверждающего
соответствие вносимых в
проектную документацию
изменений требованиям,
указанным в части 3.8
статьи 49
Градостроительного
кодекса Российской
Федерации

Выдача разрешения на
строительство (за
исключением случаев,
предусмотренных
Градостроительным кодексом
Российской Федерации,
иными федеральными
законами) при осуществлении
строительства, реконструкции
объектов капитального
строительства

<*>
Предоставляет
ся за счет
средств
заявителя

17. Выдача заключения,
подтверждающего
соответствие вносимых в
проектную документацию
изменений требованиям,
указанным в части 3.9
статьи 49
Градостроительного
кодекса Российской
Федерации

Выдача разрешения на
строительство (за
исключением случаев,
предусмотренных
Градостроительным кодексом
Российской Федерации,
иными федеральными
законами) при осуществлении
строительства, реконструкции
объектов капитального
строительства

<*>
Предоставляет
ся за счет
средств
заявителя

18. Разработка проекта
рекламной конструкции

Выдача разрешения на
установку и эксплуатацию
рекламных конструкций,
аннулирование такого
разрешения

<*>
Предоставляет
ся за счет
средств
заявителя

--------------------------------

<*> Размер платы за получение документов определяется индивидуальными
предпринимателями или организациями, осуществляющими подготовку данных
документов, в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации.

Приложение 2
к решению

Городской Думы города Димитровграда
от 25 марта 2020 г. N 43/329

consultantplus://offline/ref=A0F96311551FFEE5ED5BED3F82CCB6F7A23A20B86D7FA7EBF4513D4E35C040360608E7725ACB9256981FB494758E28166EAD3FB82EA7mDP0K
consultantplus://offline/ref=A0F96311551FFEE5ED5BED3F82CCB6F7A23A20B86D7FA7EBF4513D4E35C040360608E7725ACB9256981FB494758E28166EAD3FB82EA7mDP0K
consultantplus://offline/ref=A0F96311551FFEE5ED5BED3F82CCB6F7A23A20B86D7FA7EBF4513D4E35C040361408BF7C5BCA885DCB50F2C17Am8PFK
consultantplus://offline/ref=A0F96311551FFEE5ED5BED3F82CCB6F7A23A20B86D7FA7EBF4513D4E35C040360608E7725AC89656981FB494758E28166EAD3FB82EA7mDP0K
consultantplus://offline/ref=A0F96311551FFEE5ED5BED3F82CCB6F7A23A20B86D7FA7EBF4513D4E35C040360608E7725AC89656981FB494758E28166EAD3FB82EA7mDP0K
consultantplus://offline/ref=A0F96311551FFEE5ED5BED3F82CCB6F7A23A20B86D7FA7EBF4513D4E35C040361408BF7C5BCA885DCB50F2C17Am8PFK

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ, КОТОРЫЕ

ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ И ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ ОРГАНИЗАЦИЯМИ,
УЧАСТВУЮЩИМИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

1. Настоящий Порядок определения размера платы за оказание услуг,
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления
Администрацией города Димитровграда Ульяновской области муниципальных
услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении
муниципальных услуг (далее по тексту - настоящий Порядок) разработан в
соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

2. Настоящий Порядок устанавливает правила определения Администрацией
города Димитровграда Ульяновской области размера платы за оказание услуг,
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления
Администрацией города Димитровграда муниципальных услуг и оказываются
отраслевыми (функциональными) органами Администрации города
Димитровграда Ульяновской области, подведомственными муниципальными
учреждениями (далее по тексту - необходимые и обязательные услуги).

3. Настоящий Порядок распространяется на необходимые и обязательные
услуги, включенные в Перечень таких услуг, утвержденный решением Городской
Думы города Димитровграда, и оказываемые отраслевыми (функциональными)
органами, муниципальными учреждениями, подведомственными Администрации
города Димитровграда Ульяновской области на возмездной (платной) основе, если
такие услуги в случаях, предусмотренных федеральными законами,
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами оказываются за счет средств
заявителя.

4. Установление размера платы, предусмотренное настоящим Порядком,
осуществляется в целях установления экономически обоснованного размера
платы за оказание необходимых и обязательных услуг, сокращения расходов
граждан и организаций, связанных с получением муниципальных услуг,
утверждения (формирования) единого подхода (правил) определения размера
платы за их оказание, а также в целях защиты интересов потребителей от
необоснованного изменения цен (тарифов) и оснований для их пересмотра.

consultantplus://offline/ref=A0F96311551FFEE5ED5BED3F82CCB6F7A23B23BF6C70A7EBF4513D4E35C040360608E7705ACE955BC845A4903CDA21096AB421BD30A7D066m3PDK

	ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА
	Приложение 1
	Приложение 2